(b) T. I. Freheri p. 65. *Marchae Sturmethi*, *Geske* et *Stockheim* occurunt in VITA MEINWERCI c. 32.  
§. 6. p. 259. To. Leibnit.

(c) T. II. Leibnit. Script. Brunsvic. p. 375. 377.

(d) Apud LEVCKFELDIVM in Diplomate Ottonis II. C. XVII. §. 4. p. 155. Antiqu. Gandersh. et LEIB-  
NITIVM. T. I. p. 704. lin. 4.

(e) In Notitia Alemannica XC. Testificati sunt, quod ex traditione Peraholdi Comitis medietas omnis  
marcae, quae ad villam Filisninga - asperit, tam in silvis, quam aquis - ad Monasterium S. Galli  
iuste et legitime pertinere debet.

(f) *Marcus* pro *marca* saepe occurrit in Traditionibus Fuldenibus. FRESNE Gloss. lat. To. I. p. 501.

(g) Hacce ediderunt IOANNES PISTORIVS T. I. inter scriptores rerum Germanicarum p. 445. sqq. ed.  
Struu. 1726, Ratisbon, p. 487. sqq. et IOANNES FRIDERICVS SCHANNAT, inscriptas hoc titulo:  
*Corpus traditionum Fuldenium* Lipsi. 1724. fol. Vtar heic Pistorio secundum editionem Struuianam.  
*Marcas* potiores, quae inibi sunt obviae, nunc dabo. *Sulzidorfer Marca* seu *Sulzidorpero* *Marcus* p.  
488. *Marca*, quae est super fluui Fliedina, ad monasterium S. Bonifaci, quod dicitur Fulda p. 490.  
Traditio, quae est apud Schannatum CXLV. exhibet chartam Walabrides, qui donat atque tradit in  
elmosinam suam ad S. Bonifacium, quidquid proprietatis habebat in Wintgrabono marcu et in Hran-  
nungero marcu. p. 492. Non ouum ouo est similius, quam haec formulae illi, qua Ludolfus in di-  
plomate altero usus est. Loca ipsa pro hodierno situ ostendit idem Clarissimus SCHANNAT in Bu-  
chonia veteri p. 431. 398. Eadem formula recurrit in traditione, apud Schannatum quae est CXLIX.  
Ego in Dei nomine Hunger, dono atque tradit in elmosinam meam ad S. Bonifacium, quidquid in pago  
Salagewe et in villa Kizzsche, et in marcu eius proprietatis habebo. - Scripta haec chartula - anno  
XXXIII. regni Domini Caroli, glorioissimi regis Francorum p. 493. Occurrit porro *Hnutilingero mar-  
cus* p. 494. Westheimon Marcus p. 495. in Trad. DLXXXII. apud Schannatum eidem omittitur.  
*Kizzschero marcus* p. 499. Trad. CCXCVII. *Marcus tulba* p. 501. Trad. CCLIII. *Elidineromarcus* p.  
502. Trad. CCXIII. Recurrit *Hnutilingero marcus* p. 504. Trad. CCVII. et *Hnutilingero marcus* p. 505.  
Trad. CCVI. Recurrit *Fledinero marcus* p. 508. Trad. CCXII. et *Salagewono marcus* p. 510. Trad.  
CCXLIII. et *Kizzschero marcus* p. 513. Trad. CCCLI. Obvia est *Asefelder marcas* p. 525. 530. Scuntra  
marcas p. 530. Trad. CCCXLV. *Luchesono marcas* et *Kazahano marcas* p. 547. *Linturu marcas*  
I. c. Trad. CCCLXXXII. Si vacat, addantur *Marcas* ex p. 554. 555. sqq. verum quid haec barbara vo-  
cabula ad rem ipsam? Sunt caput Medusæ, quod malesanis eorum centuris opponitur, qui Diplomata  
Ludolfina nituntur auctoritate exuire, eo etiam nomine, quod *Marcae* tum nondum existent et alio-  
qui Ludolfus fuerit marchio. Quae CALVOERII exilis est ratiocinatio.

omnino est inter marcas ab Henrico Aucupe in limitibus Germaniae constitutas, et inter marcas antiquiores. Marcae antiquiores erant territoria et pars pagi, qui dicebatur *Gau*. Ita Ruderia marca erat in pago Ambergau. Dicitur autem a Ruden villa, olim *Ruidiun*. (h) Complectebatur Ruderia marca olim *Hebenhusum*, (i) *Bokenem*, (k) *Niensted*, (l) agros infra *Woldenstein*; (m) quibus adiacebat *Patheleche* seu *Bidelage*, olim

cur-

(h) Dicitur *Ruidiun* T. II. Leibn. p. 375. et *Ruidiera* p. 373. *Ruderina* alibi. Est hodie duplex pagus, unus *maius Rüden*, et alter *minus Rüden*. Vtrumque interfluit limes *Nette* amnis, qui ibi treritorium Hildesheimense, quod est ab austro, et Brunsuicense, quod est ab ebro, distinguitur. *Masus Rüden* amplius redditum est ex incolis Hebenhusensibus, qui magnam partem eo olim concesserunt. Iura parochialia nunquam non Abbatissia ibi exercuit. Curam animarum in praefens ibi administrat *SCHRADERVS*, filius Consiliarii Abbatissae Reuerendissimae, quae nunc hec sedem tenet, et Senioris seu Decani in Collegio Canoniconicorum Gandersheimensium, vir in theologia, philosophia, et litteratura versatissimus. Existant eius libelli nonnulli, aliquot Dissertationes Ienae sub praesidio Ioannis Andreeae Danzii ventilatae, historia reformatioonis 1717. emissâ et alia.

(i) *Hebenhusi* dicitur in Indiculo Plenarii *ANNALES HILDESHEIMENSES*, quos MStos possidet D. *CONRADVS BERTHOLDVS BEHRENS* et edendos tradidit illustri Gothofredo Guilielmo Leibnitio de Odone, XVIII. Episcopo Hildesiensis, inter alia referunt: *Insuper ut filiae fratris suis Elisae et Adelheidis Venerabilis Abbatissae praedium suum in Heuenhusen cum omnibus suis attinentiis Ecclesiae nostrae (Hildesheimensi) largentur, effecti*. Erat Odo ille Comes ex Aluensleben. Fratris nomen ignoro. Huius filia erat Elisa. Haec imperante Henrico IV. contigerunt. An Aluensbienses Comites iure priuo et directo in Heuenhusen tenuerint villas, merito dubitatur. Fuisse illos Abbatissae et monasterii Gandersheimensis aduocatos ratione Wanzeuae et bonorum in Episcopatu Halberstadiensi sitorum, prorsus probabile est. Miror autem abesse modum et titulum acquisitionis Hebenhusanac in Annalibus Hildesheimensibus. Locus dudum est vacuus aedificiis. Monasterium Lamspringense ibi nunc tenet villam, quam finitimo cuidam solet in coloniam concedere, et decimas. Agros possident reliquos incolae pagorum et Rüden, et nonnulli eorum cum patro innexi sunt parochiae Rüdensi.

(k) *Bokenem* est oppidum mediocre, agris horitisque abundans. Olim referebatur ad marcam ruderiam. Supersunt ibi bona Gandersheimensi ecclesiae reseruata, alia enim Diaconati, in Compastoratum a. 1705. abeunti, Gandersheimensis ecclesiae in feudum ab Abbatissâ traduntur, alia senatus urbis Bokem. Oppidum id nexus fiduciario et feudali ab Ecclesia Gandersheimensi olim concessum est comitibus de Woldenberg, e quibus Henricus fuit inuenit saeculo XIV. Decanus, et paullo post Episcopus Hildesiensis trigesimus tertius. De eo *ANNALES HILDESHEIMENSES*: *Oppidum Bokenem 1010. marcis Ecclesiae (Hildesh.) comparauit - obiit a. 1318*. Adquisitio illa incidit in a. 1314. Superest documentum eiusdem Henrici, Hildesemii eo anno datum, quod sic habet: *Nos HENRICVS Dei gratia Hildesemensis Ecclesiae Episcopus praesentibus publice protestamus, quod quum venerabilis Domina Mechtildis Abbatissae Gandersheimensis Ecclesiae, soror nostra carissima, de suo consensu Capituli donauit nobis nostraeque Ecclesiae memoratae oppidum BOKENVM, sibi a nobili viro Joanne Comite de Woldenberg, qui ipsum ab ea tenebat in phendo, liberè resignatum, ac idem oppidum in nos nostramque Hildesemensem Ecclesiam cum proprietate, Aduocatia, singulisque suis iuribus, utilitate et attinentiis quibuscumque transfluit translatione in perpetuum valitara. Nos ne ex donatione bususmodi laederetur, ipsi ac sua Gandersemensi Ecclesiae fructosam volentes facere recompensam, donamus sibi proprietatem sine dominium TRIGINTA et TRIVM MANSORVM, quorum Rudolfus de Dalem in veteri villa Aluelde, Iohannes miles de Doreffen, Otto in Gronove, Henricus miles de Stenberg quatuor in Brüggen, Lippoldus miles de Dalem, tres in veteri villa Aluelde, filii Iohannis in Dodesen (nunc Doonen), tres in Grone, Thiedericus miles de Tzelensfeld, quatuor in Aluelde, Henricus de Elze, tres in Lehde, Thiedericus et Iohannes fratres de Redken, tres in Empne, duos in Wallenstede sibi nobis ac nostris praedecessoribus in phendo tenuerunt, ac ipsam proprietatem sine dominium libere de consensu et beneplacito nostri Capituli praesentibus transactione perpetue valitara transfigemus in ipsam Dominam Abbatissam, sororem nostram carissimam ac suam Gandersemensem Ecclesiam memoratam. In quorum omnium testimonium et cautelam sigilla nostra videlicet ac nostri Capituli supradicti praesentibus sunt appensa. Actum et datum anno MCCCXIV. Sexto Idus Martii. Tandem a. 1523. Bokenum celsit ditioni Ducum Brunsuicensium eisque paruit ad a. 1642. usque, eoque interiuia Evangelicam amplexum est religionem. In Ecclesiasticis suberat Superintendenti generali in Salzgitter habi- tanti. Ephoria autem illa generalis exente saeculo superiori Bokenum translata est, quam nunc summa cum laude administrat vir Vener. IOANNES HENRICVS WEDDERKAMP, Vlzenensis, vir copia litterarum optimarum, humanitatis et moderationis prudentia aequi instructissimus, cuius, quum adhuc studeret theologie ad latus IOANNIS ANDREAE SCHMIDII in Academia Helmstadiensi, probitatem, morum elegantiam et egregium variae eruditiois apparatum idem SCHMIDIUS sub finem Programmatiis de Historiis rerum sacrarum perdegit anno 1700. iam praedicat.*

(l) *Niensted* olim erat pagus infra domum praefecto Bidelagensi dicatam, ad decursum annis Nette, ubi nunc mola olearia circiter conspicitur. *Engellade* ad eamdem referebatur marcam, ubi in hunc usque diem feuda existat, quorum imperatio ab Ecclesia seu Monasterio Gandersheimensi pendet, vii decimac, viliae nonnullae, vti der Schnithof, sic dicta villa a frumento, quod quotannis inde percipiunt Rector et Cantor Lycei Gandersheimensis, a quibus colonus singulis nouem annis litteras recognitio- nis, ni viliae possessione velit excidere, expedit.

(m) In Diss. II. §. 10. adseram Diplomata, quae docent, Comites Woldenbergicos non solum tenuisse feuda plurima ab Abbatissâ Gandersheimensi, sed speciatim etiam a Comitibus Regensteinensibus,

con-

re constitutas, et in  
urs pagi, qui diceba-  
n a Rüden villa, olim  
Bokenem, (k) Nien-  
feu Bidelage, olim

Eft hodie duplex pagi  
annus, qui ibi trentorum  
disteruntur, Marci Rüden  
concesserunt. Iuris  
ibi administrat SCHRA-  
tenet, et Senoris seu De-  
sophia, et literatura ver-  
practio loannis Andreae

quos M. Stor. polides D.  
fundo Gulielmo Leibniz  
et fratri suo Eliae et ali-  
us suis armatus Ecclesie  
sleben. Fratris nomen quo-  
n Alvenslebense Comte  
ille illos Abbatissae et no-  
episcopatu Halberstadii  
squisitionis Hebenhusen  
maisterium Lamspringe  
et decimas. Agros pa-  
mexi sunt parochiae li-

ue ad marcum ruderian-  
um, in Compactorum a-  
r., alia senatus vro Bo-  
dolum concessum est comi-  
tis, et paulo post Episco-  
PES: Oppidum Bokene  
lla incidit in a. 1114. Si-  
c habet: Nos HENRICI  
er, quod quoniam venerabilis  
lma, de sui consensu Co-  
m. a nobis vero Ianson-  
um, at item appud in  
quo fuit iuribus, velut  
si se ex datione bursam  
e recompensem, ducas si  
Baderus de Dalemia u-  
miles de Steinberg quatuor  
Iohannis in Dodesen (all  
uelde, Henrici de Bo-  
laus in Wallenstedt fer-  
sine dominium liber  
datur a transgenuis in o/ a  
sem Ecclesiam membra  
Capitulo supradicti po-  
t. Tandem a 1523. Bo-  
eque intercallo Euse-  
generali in Salzgitter bi-  
andata est, quam nunc  
CAMP, Vicensis, vii ap-  
crimatis, cuius, quoniam  
ademia Helmstadien, po-  
m SCHMIDIVS sub fuc-  
dicat.

decursum anni Nete, et  
marcam, ubi in hunc vice  
reheimeri pender, ut he-  
quotamque inde perquir-  
am annis litteras recogno-  
rgicos non solum tenet  
mitibus Regestis.

## DISS. I. DE LVDOVICO ROMANORVM REGE.

121

• curtis, (n) nunc praefectura, et Bornhusum. (o) In Bornhusum Abbatissa tenuit pa-  
tronatum et ius parochiale, (p) villasque multas (q) cum Schildberge, campo editio-

re

conditione permutationis interposita, feoda Gandersheimensia suscepisse ad Woldenstein. Confer infra  
(bb) In tractu vicino Abbatissa fruitur decimis in Rüden, et burgo in Bornhausen, quod, ad tempus,  
pro seruitiis ministerialibus concessum est famulis et equitibus de Steinberg, quorum conditor et auctor  
erat Henricus, filius Aswini liberi Baronis in Bodenburg, saeculo XII. medio. CONRAD BERTHOLD  
BEHRENS in Genealogischer Vorstellung einiger hochadelichen Häuser, sonderlich derer von Stein-  
berg fol. 1703. c. X. p. 41. M. IO. MICHAEL WEINRICH in Betrachtungen der Alterthume vnd gelehrten  
Dinge p. 565, 566. Ioannes Adolphus de Steinberg natus Westerburgi 1680. 18. Dec. in Wispen-  
stein mortuus est 1701. 12. Apr. vltimus sine prosapia. Extincto igitur ministeriali sine prole,  
illud, quod pro ministerio proli masculae erat collatum, rediit ad dominam, Abbatissam, et eccl-  
esiae patrimonium.

- (n) Otto II. a. 979. Bidelagam Abbatissae et fororibus sacris in perpetuum donavit proprietatem. Acci-  
pi Diploma ipsum: *In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina fauente clementia Imper-  
ator Augustus. Nouerit omnium fidelium nostrorum praesentum atque futurorum solertia, quod nos  
more Antecessorum nostrorum regnum videlicet cōsperatorum legitime fortientes connubio, nostrae di-  
lectae coniuges Theophanus quandam iuris nostre locutus. PATELECHE nominatum, in pago AMBRAGA  
in comitatu Wichmanni constitutum, cum cunctis eiuslibet utilitatis rebus Abbatissae Monasteris in  
Gandersheim in perpetuum proprietatem donauimus, firmiterque legauimus cum caeteris compluribus  
villulis ad praefatum locum pertinentibus, ac utriusque sexus manus, aedificis, campis, terris  
cultis et incultis, pratis, pasturis, sylluis, aquis, aquarumque decursibus, pescationibus, molendinis, ve-  
nacionibus, exitibus, redditibus, viis et iugis, quaesitis et inquirendis, ea videlicet ratione, ut quic-  
quid exinde sibi placuerit faciendum, omnium contradictione prorsus personarum contenta faciat. Et  
ut hoc largitatis nostrae praeceptum stabile firmunque perpetim credatur, sigillo nostro signans susimus,  
menique propria subitus notando confirmavimus. Datum anno DCCCCCLXXIX. &c.*
- (o) Dicitur Burnemehuson in Diplomate Ottonis II. a. 973. Guonac ad Göttingam dato: Burnemehuson in  
Diplomate Henrici II. Halberstadii a. 1014. dato: In Indiculo Plenarii Burnemehus.
- (p) Id patet ex illo Indiculo, in quo Berwardi Hildeshei.ensis Episcopi curae ecclesiasticae a. 1007. locus  
ille inter caeteros committitur.

(q) Dabimus Diploma Henrici II, quod primus edidit beatus D. SIMON FRIDERICVS HAHNIVS, vir  
praecox et prodigiosae memoriae, meus olim in aedibus D. Cornelii Dieterici Kochii Helmstadiensis  
Professoris convictor et in historico studio publicoque Germaniae iure praeceptor celeberrimus, in To-  
I. Collectionis Monumentorum veterum et recentium, in editorum, p. 197, sq. Id sic habet: *In nomi-  
ne sancte et individuae trinitatis. Henricus divina fauente clementia Romanorum Imperator Augu-  
stus. Et ecclesiarum Dei loca dicuimus donis commido ditare studierimus, nobis id regnique nostre statuē  
proficere minime dubitamus. Quapropter omnium Dei fidelium nostrorumque nouerit universitas, quod  
dilecta soror nostra SOPHIA, Gandersheimensie ecclesiae venerabilis Abbatissa, una cum beatorum con-  
fessorum suorum Innocentii congregatio sibi commissa humiliter deprecando nos adiit. Quatenus de  
proprietate eiusdem ecclesie \* cuiusdam pauperi monasterio ibidem in honorem sancte Del genitricie  
perpetue virginis Marie exstructum, ubi sanctimoniales sub regula sancti Benedicti ingiter Domino  
deserviunt, ecclesiam in Darniburg cum omnibus pertinentiis suis, villam etiam, quae dicitur Burn-  
husum, cum familiis atriusque sexus, ceterisque appenditiis suis, tresque litos in loco vallis (Sle-  
vecke,) quorum nomina haec sunt, Longer. Roderis. Rezo, cum conjugibus filiis, filiabus suis et mansis,  
quos possident, ut in totum omnino triginta mansi habeantur, nostra imperialis auctoritate firmaremus.  
Cui petitionis assensum benigne prebentes eidem monasterio sancte Marie prenominata ecclesiam, iam-  
que dictos mansos cum omnibus, quomodounque nominari possunt, utilitatibus per hanc imperialempa-  
ginam firmamus. Eo tempore ut ut abbatissa eiusdem monasterii liberam habeat potestatem de eadem pro-  
prietate, quidquid sibi placuerit, faciens ad usus sororum ibidem domino sub regula servientium.  
Precipientes itaque interdicimus, ut nulla Gandersheimensis abbatissa aut quelibet magna sine parua  
persona abbatis eiusdem monasterii sibiisque in ordine succedentes de his omnibus disertive ulterius  
aut inquietare presumeret. Quod ut verius creditur firmiusque ab omnibus obseruetur, hoc preceptum  
inde conscriptum manu propria confirmantes sigilli nostri impressione suffissim signari. Data quinto de-  
cimo Kal. Octobr. Indictione duodecima, anno Dominice incarnationis millesime quarto decimo, anno  
domini Henrici secundi regnante tertio decimo, impensis vero primo, Actum Halnerstedi.*

\* Varia hinc innescunt, de quibus imperiti dubitanunt. Villas habuit proprias Ecclesia Gandersheimensis  
tempore Henrici II. in Bornhusum, ideoque possessiones, quas ibi tenet Abbatissa, non sunt feuda ec-  
clesiae Gandersheimensi oblata, sed proprietates: et eam ob caussam Steinbergia prosapia, quae olim  
Bornhusum in feudum accipiebat ab Abbatissa Gandersheimensi et nuper extincta est, feudum illud  
ex proprietate et feudo collato ecclesiae Gandersheimensis tenuit. Animaduertimus potro, saeculo  
deum duodecimo geniem Steinbergianam villas plurimas, aliquae enim sunt allodia ab herede nobis-  
issima Steinbergiae illius familiae pretio interposito ad Abbatissam translata, in feudum suscepisse ab  
Abbatissa Gandersheimensi. Antea autem dudum possedit illas Ecclesia Gadesiensis, et proutioni  
ecclesiasticae Bernwardi Episcopi Hildes. a. 1007. concessit, immo villam, quae dicitur Bornhusum, a.  
1014. coenobio S. Mariae impertinuit, non vti feudum, sed vti donationem, quam poterat mutare et  
alia ratione compensare circa cuiusquam noxam. Inde sequitur, Bornhusum per institutionem et con-  
suetudinem primam sui non fuisse praedium in feudum dari solitum. Addo, verosimillimum esse, vil-  
lam prope Bokenum, quae Sleuke dicitur, esse et territorio, quod olim rudiera marcus dicebatur. Ali-  
nationes Ecclesiae bonorum suis iam olim factas ex consensu congregationis, hinc itidem di-  
scimus.

H h

re, qui sic ab adluente amne *Schildau* vocatur. (r) Caesares, Saxonicae gentis, villas inibi habebant nonnullas, quas inspectioni et iurisdictioni Abbatissae subiecerunt, quum ipsi et Abbatissa coenobium S. Mariae dotarent. (s) Bornhusum vero pertinebat ad proprias mensae possessiones et iurisdictionem Abbatissae. (t) Fuit olim consuetudo, ut Episcopi, Abbates et Abbatissae ob Advocatorum suorum rapacitatem praedia quedam cum nexu clientelari et feudali conferrent Equitibus et Nobilibus viris, propraefidio et in ornamentum sedis suae. Continuae enim inuasionses et praeliations Comitum Ducumque postulabant, ut essent Vasalli, qui cum suis militarent et incommoda auerterent: ac confirmationes et infeudationes solebant subsignari a *ministeriis*, qui erant et Clerici et equites nobilesque feuda indepti. Vterque mos hodie cestat. Ratio igitur nulla nunc est, cur Abbates et Abbatissae praedia, mensae suae et victui suorum destinata, in feuda conferant. Bornhusum certe non est praedium infeudari solitum, siquidem et prima institutio Abbatiae ac monasterii Gandersheimensis repugnat, et possesso ipsa ex nono saeculo ad initium saeculi duodecimi et ultra refragatur. Institutio et dotatio Ludolfina ita tulit, ut Rudiera marcus ex proprietate bonorum Ludolfi monasterio Gandersheimensi in quotidianum victimum sit collatus. Testor Ludolfi, Ludouici et Imperatorum Saxoniorum diplomata. Bornhusum vero innexum fuisse marcae Rudiensi, constat ex perpetua possessione, cui nulla alia origo reperiri potest in contrarium. Anno 1007. *Bornemehus* fuit collatum prouisioni (u) spirituali Hildesiensis Episcopi Berwardi inspectante et audiente et adstante heic Gandersheimii Imperatore Henrico sancto seu secundo, qui a Ludolfo erat oriundus. Anno 1014. Henricus idem confirmat coenobio Gandersheimensi, S. Mariae consecrato, nonnulla bona, et in eis villam etiam, quae dicitur *Burnhusun*, DE PROPRIETATE ecclesiae Gandersheimensi. (x) Quid clarius dici potest? *Burnhusun* igitur saeculo vndecimo fuit de proprietate eiusdem ecclesiae. Non totum Bornhusun dedit Sophia Abbatissa coenobio S. Mariae, sed ex variis locis et Bornhuson triginta mansos seu huobas. Quum autem Abbatissa Gandersheimensis per diploma Henrici

(r) Luitgardis charta huc omnino referenda est, in qua castrum in monticulo Schildberg permittant aliis bonis. Ea sic habet: *In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris Christi fidelibus: qualiter ego Luitgardis Dei gratia Gandersheimensis ecclesiae abbatis, consensa et consilio consorum meorum et principum et nobilium ministerialium, litonum ecclesiae nostrae confamulantum, concambium quoddam erga Herimannum comitem feci, scilicet hoc modo: Comes Hermannus supra scriptus XIV. Mansor. X. in Brynissen, et Haboldshusen et in Hildebrechteshusen et II. in Stboldshusen, atque item II. in Ellertheshusen (Elueshusen) cum omnibus pertinentiis suis in campis, in silvis, in pratis, in pascuis, in exitibus et redditibus, et in omni utilitate, quae dies potest, contradidit ecclesiae nostrae in concambio pro solo loco castri in monticulo, SCHILTBURC dico. Hanc autem traditionem absque omni contradictione heredum suorum confirmauit idem Hermannus iure perenni in monasterio nostro in proprietatem. Et ut hoc concambium et haec traditio perenniter inconnuisse commaneat, et per tempora futura melius obseretur, veriusque credatur, impressione sigilli ecclesiae nostrae, supra dicti Hermanni sigilli impressione consignari insimus. Acta sunt haec in Gandersheim, Anno ab incarnatione Dominicana M. C. XLVIII. Indictione XI. Regnante rege Cuonrado, XII. autem anno regni eius, Bernardo Episcopo Hildenesheim praesidente, Arnaldo Cancellario Regni, Adnotato Ecclesiae eodem Herrimanno, His testibus et cooperatoribus, Gerdrude Praeposita, Berta Decana, omniique congregacione et Familia, Principibus Frederico Palatino, Athelberto Marchione, Hermico Duce, Nobilibusque Folcuno, Widikindo de Sualemberg, Heinrico de Bodenburg, Hahold de Ruden, Hahold de Burnheim, et alisis compluribus. Ministerialibus vero Waltero Aduocato, Burchardo camerario, Theodoro Dapfero, Heimfrido Pincerna, Marcolfo, Iohanne, Gerhardo, Bertoldo, Dageberto, Basilio, Lenzecone cum caeteris ministerialibus et litonibus. Cartassa data est III. Idus Iulii.*

Sigillum  
Ecclesiae

Sigillum Comitis

Defunctis a. 1152. Comitibus Wincenburgenibus Woldenbergenses Comites in plerasque aduocatas succedebant. Sed castrum Schildberg \* eis haud obtigit, recidens in potestatem et manum Abbatissae.

\* Geroldus de Scildeberg subscriptus a. 1154. Diplomati Imperorio. HEINECCIVS in Antiqu. Goslar, L. II, p. 150.

(s) Ottonis II. Diploma a. 973. datum, in quibus, quidquid Imperator reliqui tenebat in Bornhusa, coenobio S. Mariae Gandersheimensi donat. Verba, quae hic faciunt, sunt illa: *Insuper etiam, pro iam dictorum parentum nostrorum requie, nostri iuris proprietatem, quantum in loco Brunnimehuson habuimus, et XX. famulis, et totidem mansos in vallis Sehuson, (Seesen) Wurothuson (Wiershausen) Pilsdon (Pölde) Hammingerod (Helmscherode) sicut, ad idem nouum monasterium nostra imperiali potentia concessimus, firmiterque in perpetuum usum donauimus, --*

(t) Id patet ex Diploma adlatu in (q.)

(u) Indiculus Plenarius ad finem reiectus id ipsum indicat.

(x) Villa Burnhusun dicitur esse de proprietate ecclesiae Gandersheimensis, supra in (q.)

rici II, liberam haberet potestatem, ad usum sororum, in coenobio S. Mariae sub regula Benedicti viuentium, faciendi de eadem proprietate, quidquid sibi placeret, villam illam reuocauit ad possessionem suam et loco eius decimas Bornhusanas successu temporis coenobio S. Mariae largita est. Non est improbatum, villam illam in praesens teneri a generosissima gente Steinbergica, prosapiae Bodenburgensis. Si igitur Abbatissa dudum tenuit tanquam ecclesiae suae proprietatem Bornhusum, et duodecimo demum saeculo gens Steinbergica illud obtinuit loco feudi, atque antea id ipsum nemo possedit instar feudi, quomodo sic dici potest cum villa verisimilitudine, Bornhusum esse praedium infundari solitum? Repugnat possessio trium saeculorum, qua Bornhusum tenuit Abbatissa Venerabilis, antequam vlli in feudum cessit. Repugnat institutio prima. Obiici equidem potest Peranhuson ab Ottone III. a. 990. ex parte fuisse Abbatissae Sophiae donatum. (y) At bona verba, quae. *LEVCKFELDIVS* yitiose edidit instrumentum illius donationis. Legitur enim in Autographo: *Padenhuson*, quod est Badenhausen inter Gittelde et Osterodam ad radices australes montis Hercinici. In vicinia Bornhusi sunt *Dahlem* et *Bornum*. Ea ad Rudieramarcum omnino fuerunt relata tempore Ludolfi, licet denuo postea monasterio Gandersheimensi demum obtigerint. (z) Est inter Mechtshausen pagum et praefecture sedem Binderlagensem templum *Odenhausen*, diuitissimum olim agris. Heic sitae olim erant villae permultae, quae pagum constituebant. Incolae ex Odenhausen et Hebenhusen demigrarunt in Mechtshausen, et quidam ex Hebenhusen in Rüden. Ostentat coenobium Lamspringense Diploma Ludouici iunioris, regis Germaniae, in quo villa *Odenhausen* dicitur eidem co-

no-

(y) Otto III. a. 990. Abbatissae Sophiae sexaginta hexas seu mansos in diversis locis donavit, quorum unus vocatur a *LEVCKFELDIO* Antiqu. Gandersh. p. 110. *Peranhuson*. At legendum est *Pedenhuson*. Exstat id etiam apud G. G. *LEIBNITIVM* T. II. Script. Brunsv. p. 376. Dabimus ex autographo infra Diploma ipsum.

(z) *Daleheim*, *Dalheim*, *Dahlem* erat primo ex proprietate Gandersheimensis ecclesiae. Otto deinceps secundus interuenit commendantis et largientis Abbatissae Gerbergae secundae praedium illud trahebat donoque dabat Meinwerco. *VITA MEINWERCI* Episcopi Paderbornensis T. I. Leibn. p. 519. *Meinwercus, regia stirpe genitus, - euocatus ad palatum, regius Capellanus efficitur* (ab Ottone II.) *Rex autem huiusmodi virtutum insignia sapienter animaduertens, et cum regia liberalitate honorare dignum ducens, interuenit Geptae venerabilis Abbatissae duos mansos in Lutterum, in pago Wentzgōs dicto, in Burwardio quoque Daleheim, in comitatu Herselds comitis, et donauit, de quibus sibi regiae concessiones et confirmationis praeceptum conscribi et contrade mandauit. Henicus autem II. cognomento sanctus, idem Daleheim, in pago Ambraga situm, Sophiae Abbatissae ab integro donauit in proprietatem Ecclesiae, vel, ut rectius dicam, permutauit cum Abbatissae, recipiens loco Daleheim curtem seu villam regiam Badeliska. Burwardum videtur esse idem ac Bōr, borde, tractus inter duo montium iuga longe exorrectus, et warde, werder, pascuum. In Episcopatu Hildesheimensi in hunc diem gemini eiusmodi sunt tractus, inter montana per valles exorrecti, quorum unus dicitur de Oberbōr, alter in depressioni valle de Nedderbōr. A longo huiuscmodi tractu cognomen olim indepi sunt *Langobardi*, gens notissima *PAVLLO WARNEFRIDO* de Gestis Longobardorum et *JOANNEFRIDERICIO CHRISTIO*, qui Italies 1728. 4. *Origines Longobardicas* ex veteri M̄sto, quod tamen ex Warnefrido compilatum erat, edidit. Iura parochialia in Dalem exercet Abbatissa Gandersheimensis. Medio aeuo ius illud parochiale in feudum contulerat Abbatissa Archiepiscopo Coloniensi. Exstat Reinoldi Coloniensis Archiepiscopi epistola ad Adelheidin, Gandersheimensem Abbatissam, de parochia Daleheimensi Richmanno clero data, hunc in modum: R. *De gratia sancte Coloniensis ecclesie electus et Italie Archicancellarius prenobilis Domine A. venerabilis Abbatissae Gandersheim salutem, et intime dilectionis affectuosum seruitum. Si uniuersa, que circa vos sunt, secunda gaudent prosperitate, insime gratulamur, et tanto attentius exultamus, quanto specialius vos in cunctis semper felicissime prosperari desideramus. Noveris igitur honestas vestra, quod dilecto et familiari nostro clero Richmanno ecclesie beats Mauricii cellario, ecclesiam in Dalehem, quam a largitate vestre tenuimus, sub fiducia vestre benivolentie concessimus, ut et ecclesie illius duxino lapsi per eum utiliter consolatur et usque nostra per ipsum vobis honorabiliter deseruntur. Quia vero idem vestre nobilitati nouis, potest, ac desiderat honorifice ac affectuose deseruisse, et non solum hoc, sed et maiori vestre liberalitatis dignus est beneficio, obnixe vos exoramus, quatenus grata vobis sit hec nostra concessio, atque ad hoc ei benigno cooperari, et efficax auxilium, divine pietatis intuiri, nostreque petitionis interuenit impendere dignemini, ut bona ecclesie illius, que dispersa sunt, recolligere, et ad honorem Dei ac vestrum ea ad statum decentem ac congruum valeat reducere. Cum multispicere enim gratae et honoris fructu ad vos redibit, quidquid ecclesie illi decoris et utilitatis accesserit. In praesens Dahlem pagus subest praefecture Binderlagensi Episcopatus Hildesheimensis; parochia vero coniuncta est cum Bornensi et administratur a viro reverendo Kromio, genere Schraderi Ven. Senioris Capituli Gandersheimensis, Bornem olim dicebatur Burnheim, habebaque saeculo XII. suos nobiles, Vafallos Abbatissae, qualis erat Haholdus, \* qui anno 1148. interiuit permutationi, per quam Abbatissa pro castro Schiltberga Comite Wincenburgico Hermanno quatuordecim mansos accipiebat, vti Diploma paullo ante adlatum memoriae prodit. Parochiam in modum seudi ecclesiastici consert ipsa Venerabilis Abbatissa.**

\* Filius eius Iohannes subscriptis Diplomatis Imperatorio a. 1154. apud *HEINECCIVM* in Antiqu. Goslar. p. 150.

nobis donata. Verum Diploma ipsum est supposititium, quum inibi Ludouicus vocetur Rex Romanorum, qui tamen, ut inter omnes constat, Rex Italiae nunquam fuit, nunquam appellatus est vel a se vel ab aequalibus. Nomen Odae vel Ottonum refidet in voce Odenhausen. Coniungitur in catalogo parochiarum, quae a. 1007. Berwardo Hildesheimensi ad prouisionem spiritualem impertitiae sunt, Hebenhusi, Burnemehusi, Riudi, et Arnulfeshusi. Hinc patet, Arnulfeshusum ibidem esse querendum, ubi restant loca adiecta cetera. Quum autem Arnulfus coniuge fuerit Oda vel Ota gauifus, villa Odenhausen et Arnulfeshusen videtur esse una eademque, prout vel a coniuge ipso vel ab uxore locus fuit denominatus. Supra hunc locum in proximo montis vertice eminent muri, cella, et puteus profundissimus, rudera arcis Woldenstein, quae a. 1523. ab ERICO, Duce Brunsuicensi, fuit expugnata et exusta. (aa) Comites de Woldenstein, de quibus paullo post distinete agam, viam ex arce tenuerunt, quae dicit recta ad templum in Odenhausen, ibidemque indubie frequentarunt sacra. Eadem Comites bona ibi non exigua possederunt, quae obtinuerant in feuda ab Abbatissa Venerabili Gandersheimensi. (bb) Quum autem aduocati ecclesiae Gandersheimensis, Comites Woldenbergenses, beneficiis ecclesiasticis Hildesheimii fruerentur, episcopalem in sedem saepius eucherentur, Bokenemense oppidum Abbatissae varia arte eximerent et ad Episcopatum, interposito pretio exiguo, transferrent; quiuis, me moneate, facile peruidet, quibus periculis bona Gandersheimia, in confinio posita, patuerint. Comites Woldensteinenses erant ex gente Woldenbergica, et Episcopi Hildesienses, saeculo in primis XIII. et XIV. acquirendis emendisque Episcopatus accessionibus acriter inuigilabant tandemque et Woldenbergicam et Woldensteinensem arcem sui faciebant iuris. (cc) Vendebat etiam unus e comitibus Woldenbergicis aduocati et comitiam suam Episcopo Hildesheimensi, (dd) qua usus fuerat in loca permulta Abbatissae Gandersheimensi subiecta. Ex eo iure et tempore Episcopus Hildesheimensis est aduocatus et conseruator Abbatiae et Capituli Ganderheimensis. *Marcus Lutheria a Ludol-*

(aa) *STIFTISCHE FEHDE T. III.* Leibnit. p. 257. ERICVS ibi dux memoratur ex oppido Gottinge perrexisse contra Episcopum Hildesensem Ioannem, Dassclam cepisse et exussisse. Quae sequuntur, sunt huiusmodi:

Darna ys gescheyn  
Dat se sochten den Woldensleyn.  
Herr Hans von Steynberge was nicht to but,  
He was entsleken, so eyn mus:  
He frochte sek vor den Heren,  
Dat se ohm den nacken möchten sinneren.  
Dat slot ys twunnen vnd vth brant  
Vnd fleyt an der Forsten hand.  
Et p. 260. Herr Hans von Steynberge (hadde inne) den Woldensleyn,  
Dem ys der gelik ok gescheyn,  
De ys gewonnen vnd uthbrannt - -

(bb) Diss. II. §. 10. Interim notandum est, Abbatissam possidere infra arcem Woldenstein decimas quasdam Nienstedenses, quas solet in singulos annos conducere pretio interposito praefectus Binderlagensis. In Ambregau senatus Bokenemensis in feudum accipit ab Abbatissa agros permultos et iura, in Sleueke Ser. Abbatissa in feudum confert ius parochiale et bona alia: in pago Dalem eadem tenet ius parochiale, ourum pacua, et alias possessiones Rev. Capitulo concessas: in Rüden et Bornhausen iura parochialia: Sesam pro feudo largita est Dueibus Serenissimi Brunsuicensibus.

(cc) *BOTHO* in Chronico picturato Brunsuicensi p. 379. ad a. 1345. T. III. Leibnit. *Duisse Bischoff Hinrich, Hertoghe to Brunswick, de brachte veer Borge to dem Stichtte to Hsldessem mit eyner Greveschopp, alse Sladen, Widdenlage, Woldensleyn vnde de Marienborch.* Idem ad a. 1261. p. 367. Otto XXXI. kreckock de borch to Woldenbarghe to dem Stichtte van den Greven to Woldenbarghe. Et ad a. 1319. p. 376. Bischoff Hinrik, dat was de leste van den Greven to Woldenbarghe. Vnde alse rede beroret is, dat Bischoff Otto ein Hertoghe to Brunswick de borch to Woldenbarghe brachte to den Stichtte, so kam de ganze Greveschopp to Woldenbarghe to den stichtte, dar horde to Bokelom. *CHRONICON EPP. HILDES.* p. 798. T. II. Leibnit. *Hnricus XXXII. Ep. - castrum Woldenstein Ecclesiae nostrae adquisiuit.*

(dd) *CHRONICON HILDESHEIMENSE* p. 754. T. I. Leibnit. de Ottone XXXI. qui anno 1216. exente in Episcopatum Hildesensem successerat, ita disserit: *Aduocatiam in Holle et Comitiam ibidem nec non Gograiam de XV. villis a Comite Ludolfo de Woldenberge pro 144. marciis, et aduocatiam in Badenkede ab eodem pro XXVI. (emittit) stem maiorem comitiam, quae incipit a Scribbeck iuxta Harlessem et praetenditur per Heuer usque ad fontem Sebetherren, ab illa parte Gandersem et usque ad montem Olessen, et quartam partem comitiae super Amberg a Comite Hermanno de Woldenberge pro 400. marciis.* Ecce originem aduocatiae Episcoporum Hildesheimensium in bona Gandersheimensis Ecclesiae.

Ludolfo fuit tributa et concessa monasterio Gandersheimensi. *Gitter* subfuit Abbatissae a. 1007. vii ex indiculo Plenarii, quod Henricus II. videtur donasse, (ee) innocentia. Otto II. nonnisi ex consensu et interuentu Gerbirgis II. in Lutterum manos duos concessit Meinwerco Capellano suo, qui postea euectus est ad dignitatem Episcopalem Paderbornensem. Quomodo post haec castrum et villa Lutter penitus editio Abbatis Gandersheimensis fuerit in alias potestatem translata, non fatis compertum habeo. Saeculo ineunte XIV. Duces Brunsuicenses Lutterum tenebat, inducere ab Henrico inde Leone, qui multa praedia multasque praefecturas ab Abbatissa in feudum suscepit. Ante a. 1323. Duces Brunsuicenses Lutterum Nobilibus de Oberg oppugnauerant, anno autem illo ipso Duces eidem celissimi Lutterum et Westerhove praefecturas Ottoni Episcopo Hildesiensi, qui erat natus Comes de Woldenberg, vendiderunt ita, ut pretio refuso eas recipere possent. (ff) Hildesienses conditionem illam adie-

(ee) *PLENARIVM* vocatur Tetractenus Evangelicus, quo ad tacto vel digitis, indice et medio, in cum collocatis iuriandum in coenobii et Capitulis praefarsi solet. In fronte posita est Harmonia Evangelica, quam coniuxerat saeculo III. Ammonius, emendauerant vero Eusebius scriptor historiae Ecclesiasticae et Hieronymus, cuius epistola ad Damasum Papam Romanum addi solet, in Operibus Hieronymi hodie superstes. Aliquis in locis praefixa vel infra sunt statuta ecclesiae illius, vbi iuratur, nomina eorum, qui beneficia ecclesiastica obtinuerunt, formulae iurandi pro membris singulis, et si qua sunt hisce admissa. Sumptus et pectum Plenarii eiusmodi nonnunquam aestimationem excedit. In nonnullis Plenariis inueniuntur litterae singulae maiuscule ex mero auro, in lamellas fuso, conflatae. Tenet hujus generis unum Bibliotheca Riddagshusana ex liberalitate Serenissimi Ducis RVDOLFI AVGUSTI, qui erat Miserum delicum et medulla. Quod ipsum plenius illustrauit in Museo Bremensi. Henricus II. dono dedisse videtur Ecclesiae Gandersheimensi Plenarium. Rationes, cur conjecturam ita instituam, sunt eae, quas subiici. Primo quidem forma Plenarii nostri exterior quadrat accurate ad formam illius, quod idem Henricus dono concessit ecclesiae Merseburgae. *DITMARVS* Merseburgensis L. VI. p. 399. T. I. Leibnit. *EVANGELIVM AVRO* et *TABVLA ORNATVM EBVRNEA*, et calcem aureum atque gemmatum cum patina et fistula, item Cruces duas et cupulas, ex argento factas, et magnum calcem ex eodem metallo, cum patina finita et fistula, dedit. Plenarium ecclesiae Gandersheimensis ex una parte ornatum est tabula eburnea, in qua res gestae domus Augustae Imperatorum Saxoniorum ad fabre videntur insculptae, et in qua per figuram oblongam ad oras quatuor gemmae eminent nobiores. Ex altero latere tabula olim erat obducta auri purissimi tegumento. Secunda ratio est desumpta ex pacto, a. 1007. inito Gandersheimii inter Regem Henricum II. Episcopum Berwardum Hildesiensem et congregationem monasterii Imperialis Gandersheimensis, cui adscriptus est parochiarum Index, in quibus de cura animarum, seu, vti tunc loquebantur, professione spirituali sollicitus esse debebat Episcopus ille cum suis successoribus. Thuringica, Rheno adiecta, et alia loca, quae per Episcopatum Magdeburgensem et Halberstadensem sparsa distributione Abbatistarum Gandersheimensium erant obnoxia, in Indice illo omittuntur, ut intelligere licet, ea tunc ecclesiasticae episcoporum proximorum fuisse demandata. Exhibebitur querela congregationis virginum principum sacrae Gandersheimensis, quam Paschali secundo redditam esse accepimus, in Diff. II. §. 3. unde distinete constat, bona coetus sororum Deo dedicatarum subiecta fuisse Episcoporum parochiae, videlicet Moguntini, Magdeburgensis et Halberstadensis. Tertio oculos animumque desigo in manu scriptoris nitidissima, quae ad morem scripturae monasterii S. Galli conformata est, in quo tum scribantur libri quatuor Evangeliorum quam accuratissime. Inventor scripturae eiusmodi dicitur Karolus, seu Karo, qui regnante Conrado primo omnium Monachorum florentissimus existit. De eo *ERKEHARDVS IVNIOR* de casibus monasterii S. Galli. L. p. 21. To. I. rerum Alemannicarum Goldasti, hunc in modum, vbi de facculo Comadi primi agit, disserit: *Karolus* (in III. MSt. Karo) homo versandus est, in quem largitor omnium bonorum tantum suorum congregat deorum - scribendi lingua manuque artifex: lineandi et capitulares (initialis et maiuscules) literas rite creandi praec omnibus gnavit, ut in apicibus L. et G. longi Euangelis videre est: quas Episcopus, ut aiunt, probans, quid in talibus adhuc posset, lineas annullabat. Tempore Pipini, Karoli, et filiorum iurabatur per corpora Sanctorum sive supra eorum tumulos. Sub Henrico II. patre Monachorum, iurabatur per contractum sanctorum evangeliorum, cuius rei ritus prima apud *SOZOMENVM*, scriptorem facculi V. fit mentio. *ARNVLPHVS* L. III. Hist. Mediolan. c. 1. p. 735. To. III. Leibnit. Demum post multa consulta, medis sacrosanctis Euangelis, contingunt foedera pacis, facientes amnestiam. Mediolanenses ibi subaudias velim, dissidentes cum Henrico secundo noui Archiepiscopi causa. Ex eo tempore multiplicabantur tetractuchi Euangelici summaque celebrabantur auctoritate. Vnde proverbiu emanauit: *Non sunt euangela, nedum epistolae.* *CHRONICON RASTEDENSE* p. 96. To. I. Meibom. *Szwardus Abbas IV* - contulit - hunc monasterio - quatuor Euangeliastas per se. Grimoaldus dicitur ornales tetractuchum Euangelicum et de auro Petri caneam Euangelii, apud *ERKEHARDVM IVNIOREM* l. c. L. p. 14. 15.

(ff) *Lutheria* prae mature sub Gerbirga II. Abbatissa ex parte diuisa est a monasterio Gandersheimensi. Retinuit tamen idem bona in *Nauen*, pago iuxta Lutterum, et *Gitter*, in quo posteriori loco generosissimae familiae de *Walmoden* et *Lohneisen* iure emphyteusos ex patrimonio ecclesiae maioris Gandersheimensi agros bene multos possident. Antiquitus propriam fuisse aduocatiam Luttri Episcopis Hildesiensibus, Hildesienses referunt in *RECESSO*, qui anno 1644. Ferdinandum inter Episcopum Hildesiensem et Augustum Ducem Brunsuicensem sanctius est.

adiectam fateri in posterum recusabant. (gg) Anno 1523. sub initium belli Episcopalis Lutterum a Ducibus Brunsuicensibus (hh) occupatum est, et, conditione quadam a. 1644. vtrinque pacta, in eorumdem ditione in hunc diem requiescit.

(gg) Patent haec ex eodem *RECESSV*, qui tum separate in lucem editus est, et postea *LVNIGII P. II.* Spicilegii Ecclesiastici aliisque libris insertus exstat.

(hh) Olim tenebant Generosi Domini de Woldenberga id castrum, qui sunt originis Graecae et Theophania, ut videtur, Constantinopoli inter proceres ad nos deportati, *Burgum eos in Lutter tenuisse*, idem *Recessus docet §. 17.* Postea Templariis castrum cessit, vt fama dictat. In bello Saxonico sub Imperatoribus ex Franconia ortis mutauit Lutter saepe dominos. Ditioni deinde Ducum Brunsuicensium paruit et ab eis nobili genti de Oberg oppignoratum est. Ad annum 1209. memoratur *Eschewinus de Luthere apud HEINECCIVM in Antiqq.* Goslar, L. II. p. 209. Tandem *OTTO Comes de Woldenberg, Episcopus Hildesheimensis Luterum emit a Ducibus Brunsuicensibus Ernesto, Wilhelmo et Ioanne, at ita, ut redditum pecunia redimi possit.* Litteras venditionis tradit et exhibet *PHILIP-PVS IVLIVS REHTAMEIER* in *Braunschweig-Lüneburgischer Chronica P. III. c. 31. p. 533.* ad a. 1325. Hildesienses conditionem adiectam tacent. *CHRONICON EPP. HILDESH.* p. 797. T. II. Leibn. *Otto de Woldenberg Hinrico successor, Praepositus ante S. Mauritiis - qui castrum LUTTER emit et Lindau pro magna pecunia.* Anno 1523. Ericus senior et Henricus iunior Lutterum, vi interposita, recuperarunt. Stiftische Fehde To. III. Leibnit, p. 259.

*Lutter hadde ynce Cord Bock  
Seven dusen gulden was genoch,  
Dat was deme eyn gut schad,  
Dat desülfft hefft daranne had.*

De praelio ad Lutterum 1626. 27. Aug. commisso, duce Tillio a Caesareanis depugnato, conferuntur *PUFFENDORFIVS de Vita et rebus gestis Friderici Wilhelmi Magni L. I. §. 49.* *IOBVS LVDOLFVS* in der Schau-Bühne L. XXVI. p. 313. *THEATRVM EVROPAEVM* To. I. p. 1041. sq. Pronuntiatum et decretum Papae de restituendis praefecturis et castris, quac Episcopo Hildesiensi a Ducibus Brunsuicensibus erant ademta, et nominatim de Lutter, a. 1540. prodiit, et exhibetur a *JOANNE CHRISTIANO LVNIGIO* in *Continuat. Spicilegii ecclesiastici des Teutschen Reichs-Archivs VII.* Absatz n. X. p. 531. sqq. Ex recessu anni 1644. Lutterum tenent Duces Brunsuicenses initia feudi masculini ab Episcopo Hildesiensi vna cum praefecturis Coldingen, Westerhove et domo Deelmissen §. 19.

## DISSERTATIO II.

De

Aduocatis et defensoribus Monasterii a Ludolfo fundati.

Synopsis. §. 1. *De Aduocatorum primi generis origine, immutatione, mercede et fatis.*

§. 2. *De Aduocatis minori dignitate praeditis, von Castenvögten.*

§. 3. *De Ludouicis Germaniae regibus, aduocatis monasterii Gandersheimensis.*

§. 4. *De Aduocatis, quos medio saeculo XI. Beatrix Abbatissa adsciuuit.*

§. 5. *De Comitibus Wincenburgicis et eorum genealogia.*

§. 6. *De aduocatia eorum Gandersheimensi.*

§. 7. *De Comitibus Nordheimensibus et eorum genealogia.*

§. 8. *De eorum aduocatia in bona ecclesiae Gandersheimensi.*

§. 9. *De Comitibus Sommerschenburgensibus et eorum aduocatia.*

§. 10. *De Aduocatis ex Comitibus Woldenbergicis.*

§. 11. *De Aduocatis ex Comitibus Woltingerodanis.*

§. 12. *De origine aduocatiae ex Comitibus Woldenbergicis translatae ad Episcopos Hildesienses, ex eo tempore conseruatores liberi Monasterii Gandersheimensi.*

§. 13. *De aduocatis aliis diuersarum familiarum.*

§. 14. *De Henrici Leonis aduocatia Gandersheimensi, et conseruatoribus ex eius posteritate gloriofissimis.*

§. 15. De